A et Dei Genetricis ædes cum cœlesti pulchritudine
 certans, quam Byzantii Blachernas vocant, et
 prope urbis ipsius fana omnia, sub te et per te ad
 immensam magnitudinem et formam excitata, et
 tantum non clara voce sincerum desiderium, fidem
 et amorem erga Deum tuum, præconum more,
 deprædicantia, temporibusque futuris deprædica-
 tura. In quibus omnibus merito admirationi sit
 animi tui magitudo, tantæque pecuniæ impensa:
 præsertim cum in tanta munificentia tua liberali-
 tas ipsa se non proferat et venditet. Cum namque
 tua ipse opera, ita ut quodlibet illorum excellen-
 tissimum esset, extruere posses maluisti tamen
 honestum factum tum, ei qui omnia cernit in-
 timusque cordium recessus perspicit, consecrans,
 in aliorum operibus restaurandis magnificam libe-
 ralitatem declarare; subnascentem inde paulatim
 fastum et tumorem, ut equidem puto, sapientia-
 sime suppressens. Etenim si quis per partes suas
 sigillatim quæ in ejusmodi structurarum perfecisti
 opera in unum cumulum congerat, omnes longe
 post te relinquant, qui munificentiam suam in eis
 ostenderunt. Quod si specimen aliquod magnani-
 mitatis tuæ sit indicandum, in conspectum om-
 nium proferatur (oratione enim præstantiam et
 impensam immensam explicare non est) regia ea,
 quam pro eo atque fieri maxime potuit ædificasti,
 ut scilicet illa et loci ipsius situ et solida firmitate
 nec non exacta pulchritudine, ita ut convenit, con-
 spicua sit; dignum, nec hercule, mente et lingua,
 dicam quoque manu et prudentia tua, opus. Ad
 hæc et quod quatuor columnis fundasti et tanquam
 fulcris firmasti solarium, insigne prorsus specta-
 culum, ut ex superiore eo loco, tanquam subli-
 mioris cujusdam naturæ qui spiam prospiciens,
 nos respicias: Deum quoque hac in parte imitatus,
 pro misericordia et bonitate sua hominibus se im-
 miscentem. ¶ Nam quid magis conveniebat, te,
 qui magnus principum aliorum princeps es, quam
 regiam hanc domum extruere, quam tu quidem
 non tibi magis quam nobis omnibus prorsus exci-
 tasti, opus minime silentio dignum: imo quod si-
 lentium potius propter admirationis excellentiam
 mandaverit, et pulchritudinis fulgore quam celer-
 rime loca omnia pervaserit? Magnitudine quidem
 illud supra multa, forma autem et firmitate fere
 supra omnia est, ingenti et multa luce abundan-
 tiæque splendoris coruscans, portarumque et propylæorum seu vestibulorum amœnitate et gratia,
 quandocunque accedentibus, obvians simul, et
 eos benigne excipiens, et ambulationibus intus
 atque xystis, quos columnæ quædam gigantibus si-
 miles decenter et pulchre inter se ordine distan-
 tes, distinguunt, longe lateque spatium, atque oculos
 pascere permittens. Porro marmoris gratiam
 et fulgorem, quod etiam in villos, ut ita dicam,
 conformatum est, et zonas seu cincturas, quas to-
 tum opus præ se fert, ei simul intextas, quomodo
 quispiam dicat? Præterea vero, quod solo instra-

tum est, et quod pars murorum omnis quasi quoddam pepalum varie distinctum complectitur. Quod derepente videns, mare quoddam esse dicas, lenibus ubique intumescens fluctibus et sensim quodammodo horrescens: usque adeo, ut confestim vestem subducas, ne simbria ejus humore inficiatur. Eam porro structuræ partem quæ supra caput est, cælo ipsi propter late et copiose diffusum aurum, nec non æthereo alicui tractui, igne multo relucenti atque coruscanti compares. Verum quomodo tantum et tam longi temporis et multi laboris opus verbis tam breviter explioetur, quod neque oratio ulla, neque oculus, imo neque mens aliqua, quæ quidem in ejusmodi rebus sit exercitata, suffecerit: quamvis multæ et fere innumerabiles ambitiose et magnifice sint constructæ, hanc tamen ipsam inter omnes temporum omnium, calculis, ut ita dicam, omnibus primas ferre magnitudine, pulchritudine, firmitateque ædificationis, et convenienti rationique respondentis modo; magnifica vero atque superba coagmentatione, lapillorumque incrustatione, atque eorundem variis formis, et rebus fere omnibus quibus ædificium tantum exornari æquum est, naturam quoque ipsam superare.

Sed de operibus tui hactenus. Et cum tantus principis sis, imperator optime, atque eo gloriæ perveneris, cuinam recte conferri possis? Ego quidem Plutarchum quoque illum, qui virorum clarorum collationibus magnus fuit, arbitror, si adhuc superstes esset, operæ pretium se facturum esse existimatum fuisse, si studio suo, in quod per vitam omnem libenter incubuit, supersedisset, eo quod idoneum, quem tecum componeret atque conferret, non inveniret. Verum Adamo illi et Noë et Abrahamo, præterea Josepho et Job, Mosè, Josue, Samsoni, Samueli, Davidi et Salomoni, et qui ejus generis fuere alii, insuper Cyro illi, Dario, Alexandro, aut aliis quibusdam, Juliis etiam fortasse et Augustis et Cæsariibus comparari posses. Sed satis constat, te hujus quidem imperium in omnes aliorum autem bonam spem, atque in Deum amorem, cæterorum vero moderationem, et in rebus duris constantiam; alicujus porro fortitudinem, æquanimi-tatem, mansuetudinem et modestiam; alicujus item sapientiæ vim; prorsus vero omnium, eam quam imperatori, principi populi-que et reipublicæ administratori competit, virtutem habere: ita ut veluti quædam nova, atque, ut ita dicam, inimitabilis mistura imperium tuum sit constitutum: quod videlicet hos quidem longe præterieris, cum his autem certes: a quibus autem non multam absis, dicere non habeo. Atque, ut breviter dicam, quidquid in quodlibet istorum præcipuum atque præclarum, vel Dei munere datum, vel præstantis naturæ beneficio comparatum fuit, id tu quasi quædam bona atque sedula apud magno studio collectum atque comportatum, admirando quodam modo miscuisti atque temperasti: et propterea imperatio cubito omnes es supergressus, imperio tuo perinde atque non imitabili archetypo primarioque quodam exemplari omnibus exhibito. Quapropter et illud facile dicere a-